siguranței publice din oraș”18; sau în altă parte: „vrednicul și inimosul

commandant Ovidiu Gritta”19.

13 MNUAI, Colecția de documente, inv. nr. 1922.
14 Unc, Deac 1979, p. 171-172; Armata română 1993, p. 199-200.
15 Pascu 1983, p. 173.
16 Alba Iulia. Organ al proclamării unității naționale, I, 1, 27 nov./10 dec. 1918, p. 1.
17 Loc. cit., p. 4.
18 Loc. cit., p. 2.
19 Alba Iulia, I, 4, 18/31 dec. 1918, p. 3.

pare să avem în față un bărbat fie foarte bogat și generos, fie donațiile sale se fac

din contul instituției pe care o conducea, fără să se specifice acest lucru. Atunci

când se face câte o colectă pentru o cauză nobilă, fie că e vorba de fonduri

20 Alba Iulia, I, 3, 11/24 dec. 1918, p. 2-3.

Ciumbrudean a organizat o conferință la Hotelul Europa din Alba Iulia, cu

ajutorul Comitetului Central al PSD din Budapesta. Conform relatărilor sale,

Ovidiu Gritta a venit la conferință încercând să o tulbure. Noaptea l-a arestat din

nou pe Ciumbrudean, de data aceasta pentru 2-3 zile25.

21 Alba Iulia, II, 8, 12/25 feb. 1919, p. 3; nr. 9, p. 3.
22 Alba Iulia, II, 10, 26 feb./11 martie 1919, p. 3.
23 Ciumbrudean 1969, p. 353.
24 Ibidem, p. 354-355.
25 ANIC, colecţia Dosare de partid ale membrilor de partid cu stagiu din ilegalitate care au

încetat din viaţă, Nr. 53, C 104, vol. I - Dosar de partid. Tov. Ciumbrudean Dumitru, p. 20-21. Pe